

וארטים לפרשת השבוע

ו. וידבר אלוקים אל משה ויאמר אליו אני ה'. פרש"י נאמן לשלם שכר למתהלכים לפני. יש להבין מה זו ההגדרה הזאת למתהלכים לפני? וי"ל שמשנה אמר לפני הקב"ה בסוף הפרשה הקודמת למה הרעותה לעם למה זה שלחתי, והיינו שטענתו הייתה שהוא לא פועל מאומה, ועיי"כ השיב לו ה' כאן, אני משלם שכר גם למי שרק הולך בלבד בשליחותי ואינו משפיע מאומה, והיינו למתהלכים לפני. דברי ישראל.

ו. ו-ח. והוצאתי והצלתי וגאלתי ולקחתי ו-והבאתי. ידוע שד' כוסות הן כנגד ארבע לשונות של גאולה, והוצאתי והצלתי וגאלתי ולקחתי. וקשה הרי יש לשון חמישית, והבאתי. ולמה לא תיקנו כוס כנגדה? וי"ל שמישהבאתי מתייחס לירושת הארץ כמו שכתוב כאן והבאתי אתכם אל הארץ וגו' ונתתי אותה לכם מורשה. והנה עדיין לא קיבלנו את הארץ מורשה כי מפני חטאינו גלינו מארצנו, ולזה נזכה רק כשיבוא משיח צדקנו בבי"א, ומטעם זה אנחנו מוזגים 'כוס של אליהו וכל שותים אותה ככוס חמישית אלא רק כשאלהיו יבשר על הגאולה. להורות נחן.

ו.יב. הן בני ישראל לא שמעו אלי ואיך ישמעני פרעה. וברש"י זה אחד מעשרה ק"ו שבתורה. יש כאן ק"ו אם בני ישראל לא שמעו מה יש לי לומר להם מהקב"ה איך פרעה ישמעו? וקשה ביותר, הלא מקרא מפורש הוא כי לא שמעו אליו בני ישראל מקוצר רוח ומעבודה קשה, ואי"כ יש לפרוך את הק"ו מה לבני ישראל שהיו בקוצר רוח ובעבודה קשה. ויש לומר שפרעה היה בקוצר רוח יותר מישראל, כי הרי פרעה כל היום התאפק שלא לצאת. מרבי ברוך מרדכי אזרחי.

ו.יב. ואיך ישמעני פרעה ואני ערל שפתיים. יש להקשות הא כבר לעיל ד י אמר משה לקב"ה לא איש דברים אנכי כי כבד פה וקבד לך ואמר לו הקב"ה אהרן יהיה לך לפה, ואי"כ מדוע כאן חזר שוב משה על הבעייה אחרי שהקב"ה כבר הבטיחו שיהיה בסדר? וי"ל דמצינו ברמב"ם פ"ז מיסוה"י דנביא צריך להיות שלם בגופו, ואי"כ לעיל משה טען שאין הוא איש דברים כי הוא לא מדבר טוב ואיך ידבר לפני פרעה, וכעת הוא טען שיש לו מום שהוא ערל שפתיים ואי"כ הוא לא יכול להיות נביא ולא יתייחסו לנבואתו, עיי"כ א"ל הקב"ה בפסוק הבא וידבר ה' אל משה ואהרן ויצוום אל בניי ופרעה, והיינו שהנבואה באה גם לאהרן ושוב לא יטילו דופי בנבואתו של משה. מגד יוסף.

ו.כה. ואלעזר בן אהרן לקח מבנות פוטיאל אשה. הטעם שכתב מבנות פוטיאל משמע שלקח כמה בנות ולא אחת, הוא משום שמבואר בבי"ק. שאלעזר נשא אשה ומתה. והרי אלעזר היה כהן גדול שאסור לו לשהות ללא אשה, ולפניי? וי"ל שנשא אחות אשתו. דודאי ראובר.

ו.כו.ז. הוא אהרן ומשה אשר אמר ה' להם הוציאו את בני ישראל מארץ מצרים על צבאתם הם ומדברים אל פרעה מלך מצרים וגו' הוא משה ואהרן. יש מקומות שמקדים אהרן למשה, ויש מקומות שמקדים משה לאהרן לומר לך ששקולים כאחד - רש"י. ויש לבאר שלכן באמירה שבני ישראל יוצאים ממצרים משה העיקר כיון שמשנה הוציא את בני ישראל ממצרים, ולכן הקדים את אהרן לפני משה לומר שאהרן שקול כנגד משה בזה, אבל באמירה ששניהם מדברים לפני פרעה, אהרן העיקר דהרי משה אמר לקב"ה שהוא לבד לא יכול לדבר לפני פרעה וענה לו הקב"ה שאהרן אחיך יהיה נביאך והוא יהיה לך לפה, ולכן כיון שלבני הדיבור עם פרעה אהרן העיקר, לכן הקדים בזה את משה לאהרן לומר שמשנה שקול כנגד אהרן בזה. ונמצא שניהם שקולים בכל. פרפרת משה לרבי משה רובינשטיין.

ז.יא.יב. ויעשו גם הם חרטומי מצרים בלהטיהם כן. וישליכו איש מטהו ויהיו לתנינים. ולהלן בפסוק כב במכת דם כתוב ויעשו כן חרטומי מצרים בלהטיהם. יש לשים לב לשינויי הלשון, דאילו בהשכלת המטה נאמר בלהטיהם, ובמכת דם נאמר בלהטיהם וי"ל עפ"י דאיתא בסנהדרין סז: בלהטיהם אלו מעשה שדים. בלהטיהם אלו מעשה כשפים. ויש להבין למה במקל והתנין הם עשו זאת במעשה כשפים, ואילו בדם הם עשו במעשה שדים: וי"ל, אומר הבית הלוי, דאיתא בסנהדרין שם שאין השד שולט בדבר הפחות משעורה, כי יותר משעורה הוא יכול להביא ממקום

אחר, נמצא שמעשה השד הוא להביא לכאן משהו ממקום אחר. מאידך, כשפים זה אחיזת עיניים, והיינו לעשות כאילו הדבר הנמצא כאן התהפך למשהו אחר. ואיתא שם בגמ' שאחיזת עיניים (כשפים) זה דבר שבטל כשמגיע למים, ולכן בהפרכת המטה לתנין הם עשו במעשה כשפים כי זה הספיק להם. אבל מכת דם שהיה על המים לא יכלו לעשות בכשפים כי מים מבטלים כשפים, לכך הוצרכו לעשות עיי"כ שדים.

ז.יז. הנה אנכי מכה במטה אשר בידי על המים אשר ביאור ונהפכו לדם. יש להקשות מדוע נכתב אשר בידי, איך יכה במטה אם לא בידו? וכעיי"כ יש להקשות להלן בפרשת בשלח זי ה ומטך אשר הכית בו את היאור קח בידך, וגם שם קשה איך יקח אם לא בידו, ואי"כ המילה 'בידך' היא מיותרת? וי"ל, אומר עיי"כ רבי שמשון מאוסטרופול, ששם הוי"ו, כשהוא נכתב כסדר, מורה על רחמים, ובלא"ה הוא מורה על דין. ואי"כ כשמשנה נרשם הכותב את היאור כדי להפכו לדם הוא נצרך לדין, והנה על המטה של משה נכתב שם הוי"ו ובכדי שיעשה דינים היה עליו להפוך את המטה מצד עליון שבו היה כתוב שם הוי"ו לצד תחתון כדי להפוך את שם הוי"ו שלא יהיה כתוב כסדרו ועיי"כ יהיה ידי על היאור ויהפך לדם, ולכן כאן היכה במטה אשר בידו והיינו שהיכה שותמיד בידו, אתו הוא היכה את היאור בשביל שהיה על היאור דין עיי"כ שהמטה הפוך ושם הוי"ו לא יהיה כסדר. אבל בפרשת בשלח, ששם רצה משה שיהיה רחמים ולא דין, כי רצה להכות על הצור להוציא מים לישראל, שם אמר הקב"ה ומטך אשר הכית בו את היאור תקח בידך, היינו שהצד שבו היכה את היאור יקח הפעם ביד כדי שיהיה שם הוי"ו ישר ועיי"כ יהיה רחמים.

ז.יח. והדגה אשר ביאור תמות. איתא בנדרים נא: הנודר מהדגה אסור בקטנים ומותר בגדולים, ולאביי שם ס"ל שגם בלשון התורה דג שונה מדגה ודגה היא רק דג קטן. ומקשינן שם בגמ' מהכא דכתיב והדגה אשר ביאור תמות והרי כאן מנוג גם הגדולים למרות שכתוב דגה. והגמ' נשארה בקושיה על אביי. ובצפת פענח יישב את דברי אביי דהכא מתו רק הדגים הקטנים, כי כידוע היאור נחפר עיי"כ המצרים כדמשמע בכמה מקומות שיי"ס שאור זה מה שנחפר בידו אדם (ועיי"כ ב"ק פא. בתוסי' שם) והנה בירושלמי גיטין ה ט איתא שמי שיש לו דגים במימיו וזכה בהם רק קטנים אבל גדולים לא, ואי"כ י"ל שהדגים הקטנים היו שייכים למצרים כי זכו בהם אז נענשו, אבל הדגים הגדולים שלא שייכים למצרים לא נענשו ולא מתו וזוהי דעת אביי. צפת פענח.

ז.כז. הנה אנכי נוגף כל גבולך בצפרדעים. ובמדרש: שהיתה מריבה בין מצרים לכוש על הגבול, היכן בדיוק עובר הגבול, וכעת בצפרדע הקב"ה התריע שיתמלא כל הגבול בצפרדעים והנה כשזה קרה הוכר הגבול בין מצרים לכוש לרעת מצרים, עיי"כ המדרש. אותו מדרש בדיוק יש גם במכת ארבה שגם שם כתוב **ארבה בגבולך**, וכתוב שם במדרש שזה היה בדיוק על הגבול להוכיח למצרים שהגבול שרבו עליו שייך ל'כוש'. ויש להבין למה צריך עפ"י ההלכה דבר שכבר הוכרע בצפרדע? וי"ל עפ"י ב"ב נו. שיש צמח שקוראים לו חצב, והוא מיוחד מאוד בזה שהשורשים שלו חודרים בדיוק ישר עד למטה ומשמש לסימון גבולות, ובו יהושע סימן את גבולות השבטים עיי"כ. והנה אחר מכת צפרדע שמו את הי'חצב' הזה להראות הגבול בין כוש למצרים כפי שהתברר עיי"כ הצפרדע, כי גדר בלבד לא תועיל שהרי אפשר להזיזה בלילה, משא"כ צמח א"י"א להוציא ולהשרישו בין לילה. אבל לאחר זמן הגיעה מכת ברד שהשחית את כל הצומח, כולל את החצב שסימן את הגבול, לכן הוצרכו שוב לראות איפה עובר הגבול ואת זה ניתן היה לראות במכת ארבה. ולפניי? מובן מה שדוד המלך אומר בתהלים שבר ברד עץ גבולם, דהיינו החצב.

ח.ה. ויצעק משה אל ה' על דבר הצפרדעים. יש להקשות מה הטעם בכל המכות כתוב ויעתר, ואילו בצפרדע כתוב ויצעק? וי"ל, אומר השפתי חכמים, כיוון שבצפרדעים יהיה רעש גדול שהם קרקרו חזק כמבואר בחז"ל (רש"י) ויש להבין למה להשמיע לאוזניו כדן כל תפילה שצריך לכתחילה שישמיע לאוזניו (שו"ע או"ח קא) הוצרך לצעוק.

ח.טו. ויאמרו החרטומים אל פרעה אצבע אלוקים הוא. יש לעיין הלא בכל מקום כתוב יד ה' ומדוע כאן כתוב אצבע? וי"ל שמבואר בעירובין כא. שכל העולם היו חצין אמה על חצי אמה של הקב"ה. והנה אמה

פרשת ורא תשפ"ב

היא שישה טפחים וטפח הוא חמש אצבעות אי"כ אמה היא שלושים אצבעות על שלושים אצבעות, וחצי אמה זה 15 על 15 אצבעות. אי"כ כל העולם שהוא חצי אמה הוא 15 על 15 אצבעות, והנה אמרו חז"ל (מובא בכמה מקומות בש"ס) העולם הוא 6000 פרסה על 6000 פרסה, וכשמחלקים 6000 פרסה ל-15 אצבעות יוצא שכל אצבע היא 400 פרסה על 400 פרסה, ובתענית י. אמרו שמצרים היא 400 על 400 פרסה ולכן מצרים היא אצבע אחת של הקב"ה, וזה מה שאמרו המצרים אצבע אלוקים היא והיינו שמידת הדין של הקב"ה שלטה באצבע אחת שלו שהיא בדקדוק ארץ מצרים כולה. דרוש שמואל.

ט.ג. הנה יד ה' הויה במקנך אשר בשדה בסוסים בחמורים בגמלים בבקר ובצאן דבר כבד מאוד. מכת דבר ממבט ראשון היא נראית מכה מאוד קלה, בס"ה הקב"ה השמיד להם את כל הבהמות, וכן משמע לכאורה במדרשים שלא האריכו בזה כ"כ. אלא שההתבוננות בפסוק מראה שהתורה האריכה בזה מעבר לכל מכה שהתורה היתה יכולה לכתוב במקנך לבד שזה כולל את כל בעלי החיים, ולשם מה הוצרכה התורה לפרט. וגם הפסוק מסיים דבר כבד מאוד, משמע שהמכה היתה כבדה, וכן איתא בחז"ל 'ביד חזקה' זה הדבר, משמע שדבר זאת המכה הכי חזקה ששם נראה יד ה' יותר מהכל, וצ"ע מדוע? וי"ל שכשמתבוננים רואים שהמכה היתה קשה מאוד למצרים, היא פגעה והחריבה וקלקלה את כל אורחות החיים של המצרים וכפי שמבואר בפסוק. דבר ראשון זה פגע בסוסים, שהיו משמשים לרכיבה (ולהמחשת הדבר נתאר לעצמנו מה קורה כשהכל כלי הרכבה במדינה מפסיקים לנוע ביום אחד). נמשך הלאה, חמורים. החמורים הם האמצעי לביצוע ההובלות. ביום אחד משתבשת האפשרות להוביל חבילות ומטענים וכל המסחר מושבת. הלאה: גמלים. הגמלים משמשים ככלי תחבורה למרחקים (כמו אניות ומטוסים). הלאה: בקר. הפגיעה בבקר משבשת לא רק את אספקת החלב לשתיה והבשר לאכילה. עם הבקר היו גם חורשים ועושים את שאר עבודות השדה - והנה מניעה מכת דבר וכל הפעילות במדינה נעצרת, כמו הפסקת חשמל כללית משפטיה את כל המפעלות, ובנוסף לכל אלו הדבר פוגע גם בצאן. מהצאן היו עושים את החוטים והבגדים וכעת הופסק כל הייצור של הבגדים והחוטים. אכן, 'ביד חזקה' זה הדבר. כי הדבר שיבש למצרים את עמוד השרדה הכלכלי והמחיה שלהם. האיחוד בחידוד.

ט.יד. כי בפעם הזאת הנני שולח את כל מגפותי אל לביבך. מבואר במכת ברד שזה מופנה אל הלב בשונה מכל המכות האחרות. והטעם בזה הוא משום שלא נבראו רעמים אלא לפשט עקמומיות שבלב, ולכן בברד שה' נתן קולות וברקים זה היה בשביל לפשט עקמומית הלב של פרעה וכמו שאמר אחי"כ ה' הצדיק ואני ועמי הרשעים. רבי אהרן כהן חתן החי"ח.

ט.כז. וישלח פרעה. בכל המכות כתוב ויקרא למשה ואהרן ויחן פניו ברד דכתיב וישלח פרעה. והיינו משום שבכל המכות קרא להם על ידי עבדו ויד עבד כיד רבו, ולכן כתיב ויקרא, אבל בברד ששום מצרי לא היה יכול לצאת החוצה מוכרח היה לשלוח על ידי ישראל שהיו אצלו, כי להם לא הזיק הברד. טעמא דקרא.

ט.כט. כצאתי את העיר אפרוש כפי אל ה'. וברש"י: בתוך העיר לא התפלל כי היתה מלאה בגיולולים. וקשה הא משה התפלל במכת כינים (ח) ובערוב (ח) ושם לא כתוב שיצא מחוץ לעיר, והא העיר היתה מלאה בגיולולים? וי"ל, אומר היחונכת התורה, שהעבודה זרה של מצרים היתה כבש. (דהא כששטו את הפסח כעטו עליהם המצרים כי זה היה אלוהי מצרים) וכבש דרכו תמיד לרעות מחוץ לעיר, ולכן בכל המכות לא חשש משה להתפלל בעיר, כי הכבשים, שהם העי"ץ של מצרים היו מחוץ לעיר, אבל בברד שכתוב הירא את דבר ה' הניס את מקנהו, ואי"כ באותו הזמן של מכת ברד היו מצרים שהכניסו את אלוהיהם לעיר להגין עליהם מהברד, לכן הוצרך משה לצאת מחוץ לעיר.

ט.לד. וירא פרעה כי חדל המטר וגו' ויוסף לחטא. יש לעיין למה רק במכת ברד נאמר ויוסף לחטא ולא בצפרדע ובערוב שגם אז פרעה חזר מהבטחתו? וי"ל שבברד זה המקום היחיד שפרעה אמר ולא תוסיפון לעמוד והיינו שהבטיח שמיד הוא ישחרר את עם ישראל, משא"כ בכל המכות הוא אמר שישחרר אך ל"א מתי ויכול לומר אני אשחרר עוד שנה. רבי אייזיק אוזבנד.

